
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕКУРМОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 февраля 2024 №4

О внесении изменений в постановление администрации Верхнекурмоярского 
сельского поселения от 22.11.2018 № 65 «О Порядке разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг»

В целях приведения нормативного акта в соответствие с Постановлением 
Администрации Волгоградской области от 25.07.2011 г. № 369-п «О разработке и 
утверждении административных регламентов предоставления государственных 
услуг», руководствуясь Уставом Верхнекурмоярского сельского поселения 
Котел ьниковского муниципального района Волгоградской области, 
администрация Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области

постановляет:

1. Внести в Порядок разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг (далее -  Порядок), 
утвержденный постановлением администрации Верхнекурмоярского 
сельского поселения от 22.11.2018 г. № 65 следующие изменения:
1.1. Изложить раздел 1 Порядка в новой редакции: 
«1.1.Административный регламент предоставления муниципальной услуги - 
нормативный правовой акт администрации Верхнекурмоярского сельского 
поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской 
области (далее-Администрация), устанавливающий сроки и 
последовательность административных процедур и административных 
действий Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Волгоградской 
области, осуществляемых по запросу физических или юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, их уполномоченных представителей 
(далее - заявители) в соответствии с требованиями Федерального закона от 
27.07.2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг". .. * ’
1.2. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
(далее - административный регламент) также устанавливает порядок 
взаимодействия Администраций с заявителями, иными органами



s - i -

' W '

государственной власти и местного самоуправления, учреждениями и 
организациями при предоставлении муниципальной услуги.
1.3. Проекты административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг (далее - проекты административных регламентов) 
разрабатываютсяорганами местного самоуправления с учетом типовых 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг, 
разрабатываемых органами исполнительной власти Волгоградской 
области.
1.4. При разработке проектов административных регламентов разработчики 
проектов административных регламентов предусматривают оптимизацию 
(повышение качества) предоставления муниципальных услуг, в том числе:
а) упорядочение административных процедур (действий);
б) устранение избыточных административных процедур (действий);
в) сокращение количества документов, представляемых заявителями для 
предоставления муниципальной услуги, применение новых форм 
документов, позволяющих устранить необходимость неоднократного 
предоставления идентичной информации, снижение количества 
взаимодействий заявителей с лицами, ответственными за предоставление 
муниципальной услуги, в том числе за счет выполнения отдельных 
административных процедур (действий) на базе многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных услуг, 
организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 
июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг" (далее - многофункциональный 
центр) и реализации принципа "одного окна", использование 
межведомственного информационного взаимодействия при 
предоставлении муниципальной услуги, в том числе с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий;
г) сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также срока 
выполнения отдельных административных процедур (действий) в рамках 
предоставления муниципальной услуги. Органы местного самоуправления, 
осуществляющие подготовку административного регламента, могут 
установить в административном регламенте сокращенные сроки 
предоставления муниципальной услуги, а также сроки выполнения 
административных процедур (действий) в рамках предоставления 
муниципальной услуги по отношению к соответствующим срокам, 
установленным законодательством Российской Федерации и Волгоградской 
области, если это не повлечет за собой нарушение прав и законных 
интересов физических и (или) юридических лиц;
д) ответственность лиц, ответственных за предоставление муниципальной 
услуги, за несоблюдение ими требований административных регламентов 
при выполнении административных процедур (действий);
е) предоставление муниципальной услуги в электронной форме, 
осуществление отдельных административных процедур (действий) в 
электронной форме;
1.5. В случае если в процессе разработки проекта административного 
регламента выявляется возможность 'оптимизации (повышения качества) 
предоставления государственной услуги, необходимость исключения 
дублирующих функций при условии соответствующих изменений 
нормативных правовых актов, то проект административного регламента 
представляется в уполномоченный орган в установленном порядке с 
приложением проектов указанных актов.».



1.2.Исключить абзац четвертый п. 3.2. раздела 3 настоящего Порядка;
1.3. подпункт 5 п. 3.2. раздела 3 Порядка изложить в новой редакции: 
«5)досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг", а также их 
должностных лиц, государственных или муниципальных служащих, 
работников».
1.4. п. 3.3. раздела 3 Порядка изложить в новой редакции: 
«3.3. Раздел "Общие положения" должен содержать следующие пункты:
а) предмет регулирования административного регламента;
б) сведения о заявителях, в том числе физических и юридических лицах, 
имеющих право в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Волгоградской области либо в силу наделения их в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями 
выступать от их имени при взаимодействии с соответствующими органами 
исполнительной власти, органами местного самоуправления, 
предоставляющими государственную услугу, и иными организациями при 
предоставлении государственной услуги;
в) требования к порядку информирования о предоставлении 
государственной услуги, в том числе:
место нахождения и график работы органа исполнительной власти, органа 
местного самоуправления, предоставляющих государственную услугу, их 
структурных подразделений, организаций, участвующих в предоставлении 
государственных и муниципальных услуг, многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг, привлеченных 
организаций, способы получения информации о местах нахождения и 
графиках работы государственных и муниципальных органов, 
предоставляющих государственную услугу, организаций, участвующих в 
предоставлении государственных и муниципальных услуг, 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг, привлеченных организаций;
справочные телефоны структурных подразделений органа исполнительной 
власти, органа местного самоуправления, предоставляющих 
государственную услугу, организаций, участвующих в предоставлении 
государственных и муниципальных услуг, многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг, привлеченных 
организаций, в том числе номер телефона-автоинформатора; 
адреса официальных сайтов органа исполнительной власти, органа 
местного самоуправления, предоставляющих государственную услугу, 
организаций, участвующих в предоставлении государственной услуги, 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг, привлеченных организаций в информационно
телекоммуникационной сети' Интернет, содержащих информацию о 
предоставлении государственной услуги, услугах, необходимых и 
обязательных для предоставления государственной услуги, адреса их 
электронной почты; _
порядок, форму и место размещения указанной в настоящем подпункте 
информации, в том числе на стендах в местах предоставления 
государственной услуги, услуг, ^необходимых и обязательных для



предоставления государственной услуги, а также на официальных сайтах 
органа исполнительной власти, органа местного самоуправления, 
предоставляющих государственную услугу, организаций, участвующих в 
предоставлении государственных и муниципальных услуг, 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг, привлеченных организаций в информационно
коммуникационной сети Интернет.».
1.5. Исключить п. 3.8. раздела 3 настоящего Порядка.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования.


